Còn chúng tôi lo tưới nước. Tôi
nhớ không lầm, Lê Hùng Anh tức Thượng Tọa Thích Giác Ánh
hiện bây giờ ở Vĩnh Long chuyên lo gánh và tưới nước. Vì lẽ
Giác Ánh lớn con và khỏe mạnh và là người Cẩm Nam nên
ñược Thầy tôi thương và chiếu cố nhiều. Tuy nhiên sau Tết
Mậu Thân 1968 thì Hùng Anh ñi xuất gia theo Khất sĩ chứ
không xuất gia theo Thầy tôi, mặc dầu cả gia ñình ông Dinh ở
Cẩm Nam, ba của Hùng và Hùng ñều quy y với Thầy tôi.

Dưới Bóng ða Chùa Viên Giác 57

X.- Về Cẩm Nam

Cẩm Nam là nơi tôi cũng có nhiều kỷ niệm. ðây là một
cái cồn cát nổi của sông Thu Bồn, nằm ngay bên kia phố Hội.

Một mũi tên thứ ba ñược nối dài chạy về hướng miếu
Khổng Tử; nơi có trồng nhiều sen, trông rất ñẹp và có lẽ ñây là
một trong những Miễu Khổng Tử ñẹp nhất của miền Trung
không chừng. Có lẽ vì Hội An có nhiều người Hoa nên họ
muốn lập ñền thờ Khổng Tử. Hay thời ñệ nhất Cộng Hòa muốn
vinh danh những kẻ “cửa Khổng sân Trình“ của dân Ngũ
Phụng Tề Phi khoa thi Mậu Tuất năm 1898 dưới thời Thành
Thái thứ 10. Thời ấy, học trò Xứ Quảng ra Huế thi có 3 ông
ñậu ñầu Tiến Sĩ và 2 ông ñậu ñầu Phó Bảng. Do vậy mà miếu
nầy ñược dựng lên ñể nhớ lại người xưa chăng? Tiếp theo là
những ao rau muống hai bên ñường ngày ấy.

XIII.- Tết năm Mậu Thân

Cuối năm 1968 cũng là năm có nhiều kỷ niệm, năm ấy
chính là Tết Mậu Thân. Ở Hội An tương ñối không bị hư hao
thiệt hại nhiều như ở Huế và Hội An thuở ñó hình như không
bị chiếm ñóng ngày nào mà họ chỉ ñến ñánh mạnh rồi bỏ ñi.

v.v... ðó là về võ tướng. Còn Văn học thì xuất hiện quá nhiều
qua “Ngũ Phụng Tề Phi“ mà vua Thành Thái năm thứ 10 nhằm
khoa thì năm Mậu Tuất 1898 ñã ban cho ba người ñổ ñầu Tiến
sĩ và hai Phó bảng thuở ấy. Sau nầy có Phan Khôi, Bùi Giáng,
Thạch Lam v.v.., còn hiện ñại Văn học của xứ Quảng Nam từ
trong nước ra ngoại quốc ñã xuất hiện quá nhiều nhân tài và
văn tài không thể trình bày hết ñược. Cho nên hai câu thơ:

“ðất Quảng Nam chưa mưa ñã thấm